

PROCESSO Nº 2025/3130652

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 21/2022**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 21/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DO PARÁ POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU
E A EMPRESA COSTA IMPRESSÕES LTDA.**

O **ESTADO DO PARÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU**, órgão da Administração Direta do Estado do Pará, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 05.054.895/0001-60, situada na Rua 28 de setembro nº 339 – Campina – CEP nº 66.010-100, Belém-PA, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu Secretário Adjunto Sr. **RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ**, brasileiro, casado, RG nº 2494431 – PA, CPF Nº 592.128.102-68, residente e domiciliado nesta cidade, o qual tem competência delegada através da Portaria nº 31/2024 – GABSEC/SEJU – Belém(PA), de 29 de janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.707, e de outro lado, a Empresa **COSTA IMPRESSÕES LTDA**, estabelecida nesta capital, à Rua Pariquis, nº 2379, Bairro Cremação, Belém/PA, CEP nº 66.045-290, telefones: 3038-9578, 98211-9489, 98208-0555 e 98450-8000, e-mails: ultraplacascom@gmail.com / lumadanincosta@gmail.com, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 31.833.470/000-60, estabelecida Nesta capital, à Rua dos Pariquis nº 2379, nesta to representada pela Senhora **LUMA DANIN COSTA**, brasileira, casada, empresária, titular da empresa, CPF nº 005.133.922-62, Carteira Nacional de Habilitação nº 04589729697, órgão expedidor DETRAN-PA, residente e domiciliada à Avenida Conselheiro Furtado nº 1508, Bairro Batista Campos – Belém-PA - CEP 66.035-435, doravante denominada **CONTRATADA**, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2022, com fulcro na Lei Federal nº 8.666/2021 de 21 de Junho de 1993 e mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO:

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 21/2022 por 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:

O preço do Contrato **não** sofrerá reajuste, permanecendo no valor de R\$ 1.876.041,38 (um milhão, oitocentos e setenta e seis mil, quarenta e um reais e trinta e oito centavos), conforme Tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
77	PLACA em acrílico preto 5 mm letras (arial, narrow/times new roman /avantagiar d mbt) adesivada em vinil adesivo imprimax ou similar de 80 micons, cor a ser definida.A fixação da placa é por meio de fita dupla face. Placa instalada no local, Dimensão 3x15 cm	UND	500	5,19	2.595,00
78	PAINEL em PVC expandido de 3 cc, aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfica a definir fixado com fita dupla face. Dimensão 1m ²	M2	500	142,14	71.070,00
79	ADESIVO para aplicação em vidro, leitoso, aplicação comum e impressão fotográfica a definir. Dimensão 1m ²	M2	2.000	50,47	100.940,00
80	IMPRESSÃO adesivada, tamanho 1m x 1,5m	M2	1.000	57,68	57.680,00
81	IMPRESSÃO adesivada, tamanho A3	UND	2.130	9,27	19.745,10
82	BANNER em lona fosca 440 g, policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio Dimensão 2,00 x 1,00 m	UND	2.800	19,57	54.796,00
83	BANNER em lona fosca 440 g, policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 4,5 x 2.00 m	UND	200	498,52	99.704,00
84	BANNER em lona fosca 440 g. policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 1,2 x 2,00 m	UND	400	127,72	51.088,00
85	BANNER em lona fosca 440 g. policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 8.00 x 1,5 m	UND	200	913,61	182.722,00
86	BANNER em lona fosca 440 g, policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 8,00 x 3,00 m	UND	100	925,97	92.597,00
87	BANNER em lona fosca 440 g, policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 3,00 x 5,00 m	UND	250	810,61	202.652,50
88	BANNER TESTEIRA - 1,00 x 3,00m	UND	250	179,22	44.805,00
89	INGRESSO: impresso em cor frente e verso. TAMANHO: 18 x 8,5 cm - Papel AP 63G, com três serrilhas, numeradas, bloco de 50 x 1	UND	3.230	2,42	7.816,60
90	ADESIVO - Impressão colorida em adesivo vinil, Corte seco.	M2	2.000	59,74	119.480,00
91	ADESIVO - Impressão colorida em adesivo vinil transparente, Corte seco	M2	600	64,89	38.934,00
92	CARTAZ formato 31x46cm, impressão colorida (4x0 cores), papel offset ou couché 150g/m ²	UND	36.478	2,06	75.144,68
93	CRACHÁ Tamanho: 10x15cm Impressão colorida em apenas um lado (4x0 cores). Papel offset 180g/m ² Acabamento: Furos superiores e cordão	UND	1.800	1,03	1.854,00
94	ADESIVO - Impressão de vinil adesivo colorido, recortado eletronicamente - Plotter de recorte instalado no local.	M2	5.000	43,26	216.300,00
96	CARTAZ formato 46x64cm, impressão colorida (4x0 cores), papel offset ou Certificado impressão em apenas 1 Lado Tamanho: 20x30cm Impressão colorida em 1 lado (4x0 cores). Papel offset fosco 180g/m ²	UND	1.925	0,66	1.270,50
97	FLYER frente e verso Formato: 14,5x22 cm Impressão offset 4x4 cores Couché brilho ou fosco 120g/m ²	UND	47.700	0,77	36.729,00
98	FLYER frente e verso Formato: 10x20cm Impressão offset 4x4 cores Couché brilho ou fosco 120g/m ²	UND	5.700	0,77	4.389,00
99	FLYER 1 lado Formato: 14,5x22cm Impressão offset 4x0 cores Couché brilho ou fosco 120g/m ²	UND	1.500	2,06	3.090,00
100	ENVELOPE em papel branco timbrado, tamanho 16,2cm de largura x 22,9 cm de comprimento, Gramatura 90g/m ² , impressão 1x1 cores, contendo o Brasão da Republica ou logo da Sejudh	UND	10.000	2,88	28.800,00
101	ENVELOPE em papel branco timbrado, tamanho 31cm de largura 41 cm de comprimento, gramatura 90g/m ² , impressão 1x1 cores, contendo o Brasão da Republica ou logo da Sejudh.	UND	3.650	2,06	7.519,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
103	SEIVA – Impressão de livros formato fechado 14,5 x 20 cm Capa em couché 300g ou Duodesign, formado aberto 500x20 cm (orelha larga) impressão em cromia (frente) e uma cor (interno). Acabamento em laminação fosca. Miolo em papel AP 90g, impressão em uma cor Detalhamento: - CAPA – FORMATO PADRÃO 500MMX20MM (capa aberta com orelha) - CAPA ABERTA: 210MM(10,5+10,5 orelhas) + 280 MM (capa) + 10MM (lombada) - COR: 4X4 cores (ACMPx ACMP), em CARTÃO TRIPLEX com DUO DESIGN 300gr/m2 - ACABAMENTO: com aplicação de LAMINAÇÃO FOSCA, CORTE/ VINCO (s/faca) - Aplicação de Verniz Localizado 2-MIOLO - Miolo Fechado: 140MMX200MM - COR: 4X4 cores (ACMPXACMP) - PAPEL OFF-SET90gr/m2 - Acabamento costurado e colado normal no SISTEMA HOLT MELT	UND	4.000	36,05	144.200,00
104	SEIVA - Impressão de livros formato fechado 14,5 x 20 cm Capa em couché 300g ou Duodesign, formado aberto 500x20 cm (orelha larga) impressão em cromia (frente) e uma cor (interno). Acabamento em laminação fosca. Miolo em papel AP 90g, impressão em uma cor Detalhamento: CAPA FORMATO PADRÃO 500MMX20MM (capa aberta com orelha) CAPA ABERTA: 210MM(10,5+10,5 orelhas) + 280 MM (capa) + 10MM (lombada) COR: 4X4 cores (ACMPx ACMP), em CARTÃO TRIPLEX com DUO DESIGN 300gr/m2 ACABAMENTO: com aplicação de LAMINAÇÃO FOSCA, CORTE/ VINCO (s/faca) Aplicação de Verniz Localizado 2-MIOLO Miolo Fechado: 140MMX200MM COR: 4X4 cores (ACMPXACMP) PAPEL OFF SET90gr/m2 Acabamento costurado e colado normal no SISTEMA HOLT MELT	UND	8.000	17,51	140.080,00
105	SEIVA - Impressão de livros formato fechado 20 x 20 cm Capa em couché 300g ou Duodesign, formado aberto 500x20 cm (orelha larga) impressão em cromia (frente) e uma cor (interno). Acabamento em laminação fosca. Miolo em papel AP 90g, impressão em uma cor e cromia	UND	2.000	17,51	35.020,00
106	SEIVA - Impressão de livros formato fechado 19,5 x 27 cm com a seguinte descrição: Capa em couché 300g ou Duodesign, formato aberto 27 x 38 cm, impressão em cromia (frente) e uma cor (interno). Acabamento em laminação fosca Miolo em papel couché fosco150g, impressão em policromia (4x4)	UND	2.000	17,51	35.020,00
VALOR TOTAL				1.876.041,38	

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade orçamentária:

AÇÃO: 298645

PTRES: 188338

Plano de Trabalho: 1412212978338

Plano Interno: 4110008338C

Natureza de Despesa: 339030

Fonte: 01500000001 (TESOURO)

Valor: R\$ 1.876.041,38

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL:

A vigência do Contrato nº 21/2022 passará a ser de **01/12/2025 a 01/12/2026**.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO:

O presente termo aditivo será publicado sob forma de extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará, no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data de sua assinatura, de conformidade com o que dispõe o Artigo 28, § 5º da Constituição Federal.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO:

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições do contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os efeitos legais.

Belém, 29 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Data: 29/10/2025 11:42:38-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU

LUMA DANIN	Assinado de forma digital por LUMA DANIN	COSTA IMPRESSOES LTDA:3183347	Assinado de forma digital por COSTA IMPRESSOES LTDA:3183347000
COSTA:00513392262	COSTA:00513392262	0000160	0160

LUMA DANIN COSTA
COSTA IMPRESSÕES LTDA

Testemunhas:

1ª	Filipe D. A. Magalhães	CPF: 032.763.792-79
2ª	[Assinatura]	CPF: 028.504.192-89

DOE nº: 36.416 DATA: 30/10/2025